Pokyny pro vypracování

VoxelMaze je kooperativní hra ve voxelově stylizovaném světe pro až 4 hráče. Jedná se o část

skupinového projektu.

1) Důsledně otestujte stávající verzi hry.

2) Proveďte rešerši UI obdobných kooperativních her (po síti i lokální multiplayer).

3) Proveďte rešerši možností animace voxelově zobrazených modelů.

4) Analyzujte možnosti animace.

5) Navrhněte vylepšené rozhraní, UX. Zlepšete dojem z prototypu pomocí animací.

6) Navržené změny implementujte.

7) Otestujte hru po provedených změnách a porovnejte výsledky.
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Abstrakt

Hlavní cílem této bakalářské práce je navrhnout a implementovat uživatelské rozhraní pro
aplikaci VoxelMaze, která vznikla v týmu studentů oboru Počítačová grafika v rámci předmětu
BI-SP1.2. Rozhraní hry VoxelMaze, původně navržené na míru laboratoři SAGElab, je v rámci
této práce upraveno pro širší použití pomocí analýzy existujících úspěšných her, kde byly vyjeveny
klíčové vlastnosti doporučené k implementaci. Poté byly vytvořeny náčrty řešení pro VoxelMaze,
které byly i následně provedeny. Druhým cílem práce je návrh a realizace animací hlavních
herních postav aplikace. Prozkoumala jsem existující možností animace a vybrala nejvhodnější
metodu pro grafiku aplikace VoxelMaze. Po vytvoření prototypů pohybů byla implementována
vylepšená animace. Výsledkem mé práce je implementované uživatelské rozhraní a realizované
animace herních postav, čímž se zlepšil celkový dojem uživatele z aplikace.

Klíčová slova VoxelMaze, animace, uživatelské rozhraní, multiplayer, SAGE2, testování

Abstract

One of the goals of this bachelor thesis is to design and implement a user interface for the
VoxelMaze application, which was developed by a team of Computer Graphics students in the
BI-SP1.2 course. Initially, I analyzed several existing successful games to highlight the key fea-
tures recommended for implementation, then sketched solutions for VoxelMaze, which were then
implemented and tested by selected candidates from the same specialization. The second goal of
the work is to design and implement animations of the main game characters of the application.
I explored existing animation options and chose the most suitable method for the graphics of the
VoxelMaze application. After prototyping the movements, animation was implemented. As a re-
sult of my work, the user interface and animations of the game characters were implemented,
improving the overall user experience of the application.

Keywords VoxelMaze, animation, user interface, multiplayer, SAGE2, testing
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Shrnutí

Motivace
Málokdo si umí představit 21. století bez po-
čítačových her. S velkým pokrokem počítačo-
vých technologií rostou i možnosti našich strojů.
Každý rok jsme schopní vytvářet více realistic-
kou grafiku, nastavovat její laťku výš a výš.
Proto pro vývojáře grafického obsahu je důležité
neustále sledovat vývoj a používat nové technolo-
gie, aby se uživatelovi chtělo vracet k produktu.
Výstup této práce na příkladu hry VoxelMaze
ukáže, jak lze přistupovat k této problematice
z hlediska uživatelského rozhraní a grafické re-
prezentace obsahu aplikace.

Aplikace VoxelMaze je kooperativní RPG
hra vytvořena v rámci předmětu BI-SP1.2 a BI-
VHS, která pokračuje ve vývoji i dnes. Aktuálně
je hra implementovaná pouze pro SAGE2 labo-
ratoř, kde běží na 5 serverech synchronizujících
obraz do jednoho celku. Projekt je rozsáhlý a pra-
cuje na něm více studentů. Rozhodli jsme se, že
VoxelMaze přeneseme i na Windows - nejvíc po-
užívanou platformu ve světě počítačových her,
aby téměř kdokoliv, kdo má počítač, měl mož-
nost si zahrát naši hru. Žádné postavy v aktuální
verzi hry nemají realizovanou animaci a při in-
terakci s jinými postavami/objekty uživateli není
úplně jasné, jak se vyvíjí okolnosti a jak má rea-
govat dále. Tato bakalářská práce se zabývá ná-
vrhem a implementací uživatelského rozhraní pro
Windows na základě již existujícího rozhraní pro
platformu SAGE2 a realizací animací hlavních
postav VoxelMaze.

Cíl práce
Cílem práce je na základě všeobecně uznávaných
principu zrealizovat návrh uživatelského rozhraní
aplikace VoxelMaze pro operační systém Win-
dows, dále po rešerši existujících metod vytvo-

ření animace 3D voxelových modelů navrhnout
prototypy stavů všech herních postav a imple-
mentovat je.

Postup

Tato práce je rozdělena na 2 části: teoretickou
část, která je věnována analýze stávající hry a ná-
vrhu lepší verze, a praktickou, ve které probíhá
implementace návrhů.

Teoretická část se bude zakládat na rešerši
UI obdobných kooperativních her. Následně bude
provedená rešerše možností animace voxelově
zobrazených modelů a obecných možností ani-
mace.

Na základě výsledků analýzy a návrhu z teo-
retické části bude implementováno v praktické
části uživatelské rozhraní pro Windows a rea-
lizována animace postav. Následně budou otes-
továny provedené změny uživatelského rozhraní
a porovnány výsledky stávající a upravené verze
aplikace.

Výsledky práce

Výsledkem mé práce jsou splněné cíle stanovené
výše: implementované přehledné uživatelské roz-
hraní pro počítačovou aplikaci VoxelMaze odpo-
vídající požadavkům uživatele a realizované ani-
mace všech hlavních herních postav.

Závěr

Pomocí této práce se aplikace VoxelMaze posu-
nula výš na schodech vývoje a jsem si jistá, že
v brzké době ji čekají i další velké změny. V apli-
kaci samozřejmě vždy bude místo pro vylepšení
implementace.
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Kapitola 1

Analýza a návrh

Teoretickou část bakalářské práce jsem rozdělila na 3 logické části: popis projektu, uživatelské
rozhraní a animace. Ve dvou posledních částech bude provedená analýza současného stavu, rešerše
obdobných řešení, vyjevení slabých míst a návrh vylepšeného řešení.

1.1 O projektu VoxelMaze
Voxel (volumetric, pixel) analogie 2D pixelů ve 3D prostoru [4].

RPG (Role-playing game) žánr počítačové hry, kde jeden hráč ovládá postavu s určitou sa-
dou charakteristik.

Multiplayer režim počítačové hry, během kterého hraje více než jedna osoba.

Herní engine základní software pro vývoj počítačové hry.

SAGE2 (Scalable Amplified Group Environment) webový server, aplikace v Node.js [5].

UI (User Interface) uživatelské rozhraní.

Pipeline sada propojených prvků definujících postupné zpracování dat.

VoxelMaze je voxelová RPG pro 2 až 4 hráče (multiplayer), která je realizovaná pomocí
multiplatformního herního engine Unity [12]. Původně aplikace je implementovaná pouze pro
webové rozhraní SAGE2, nyní je ve stavu implementace pro platformy Windows a Android.
Podporovatelná vstupní zařízení: ovládače (gamepad), klávesnice a myš.

1.1.1 Historie projektu
První funkční verze hry vznikla v rámci práce nad semestrální úlohou v předmětu Softwarový
týmový projekt 1 (BI-SP1) v letním semestru v roce 2020. Seznam členů a jejich odvedené práce:

Oleksandr Khokhych — implementace jádra programu,

Pavel Plotnikau — implementace klient-serverové části,

Mariia Korshunova — tvorba grafiky,

1
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Nina Grechushkina — tvorba grafiky,

Denis Dubin — hudební doprovod.

Dále práce nad aplikací pokračovala v předmětech Softwarový týmový projekt 2 (BI-SP2.1)
a Virtuální herní světy (BI-VHS) v zimním semestru v roce 2020, kde v týmu přibyli další dva
vývojáři:

Artem Moskalenko — tvorba grafiky,

Michal Rudolf — tvorba grafiky.

1.1.2 Popis hry
Každá postava má za cíl přežít v náhodně generovaném bludišti, v němž se odehrává příběh,
a dobýt co nejvíce věží, kde jsou uloženy cenné znalosti o světě postav, a získat tím výkonnou
technologii, která zachrání svět. Postavy se cestou potkávají s nepřáteli a obcházejí nebezpečné
pasti. V aktuální verzi hry existují 4 postavy reprezentující 4 různé biomy (viz příklady biomů na
Obrázcích 1.1 a 1.2) jedné staré civilizace. Pátý biom je biom zahynulých mudrců, kteří zakleli
a schovali nejdůležitější část technologie ve své věži.

1. Elly reprezentuje sladký biom (Sweet),

2. Alice reprezentuje biom vodní (Water),

3. Robot Daniel reprezentuje neonový biom (Neon),

4. Bob reprezentuje písečný Egypt.


[…]

potřeba explicitně uvést informaci s popisem speciálních kláves.

10. Byl(a)-li jste připojen(a) k online hře, používal(a) jste chat pro komunikaci s ostatními hráči?
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Ano, používal(a) jsem chat,
Ne, chat jsem nevyužil(a), protože ...

Zjišťuji, zdali uživatel má potřebu v komunikaci se spoluhráči, případně zda bude používat
lokální chat, nebo jakoukoli jinou aplikaci.

11. Připojilo-li se ke hře více hráčů, měl(a) jste potřebu pozorovat jiné hráče? Jsou další okénka
s ostatními účastníky hry potřeba, nebo chcete pozorovat jenom svoji postavu?

Tuto funkci nepotřebuji,
Ano, chci vidět další hráče...

Zjišťuji, zdali uživatel má potřebu pozorovat i jiné hráče a zda mu pomůže ve výběru směru
informace o lokaci jiné postavy.

12. (pokračování předchozí otázky) Přál(a) byste si přidat možnost posunutí hranic rámečku,
nebo kompletně odstranit okénka s ostatními uživateli?

Mně vše vyhovuje,
Přál(a) bych si ...

Zjišťuji nejvíc vyhovující pro uživatele variantu vizuálního obsahu hrací plochy.

13. Je ještě něco co by jste chtěl(a) doplnit? Zjišťuji další případná doporučení ohledně změny
uživatelského rozhraní.

Dotazník je anonymní, aby testující necítil žádná omezení a odpovídal zcela upřímně. Forma
s dotazy byla poslána deseti přihlášeným se zájemcům z fakulty FIT.

2.3.2 Výsledky
Anonymního testování se nakonec zúčastnilo 8 respondentů, níže jsou představené výsledky:

otázky 1., 2., 4., 7. a 8. mají jednoznačný výsledek — 100 % hlasovalo pro odpověď ”Ano“.

Na 3. otázku většina testerů odpověděla ”Ano“, jeden člověk však dodal komentář o zbyteč-
nosti všech 4 rámců s hracím polem (viz Obrázek 2.16) a nabídl jako alternativu přidat na
obrazovku mapu s aktuální lokaci ostatních hráčů.

Dle odpovědí na otázku číslo 6 princip hry nebyl jasný 50 % testerům, jeden člověk před
nalezením mapy nevěděl o existenci věží (viz Obrázek 2.17).

Výsledek odpovědí na 9. otázku nás informuje o problému s mapou (viz Obrázek 2.18): 1
člověk o ní na začátku nevěděl, dalšímu člověku se v ní nepodařilo zorientovat.

Odpovědi 10. otázky jsou v pořádku, 1 z hráčů nepoužíval chat, jelikož hrál sám (viz Obrázek
2.19).

3 z 8 lidí v odpovědích k 11. otázce vyjádřili názor, že definované místo (rámečky) pro vlastní
postavu je příliš malé (viz Obrázek 2.20), 1 účastník odpověděl, že by vidět ostatní postavy
nechtěl.

50 % participantů ve 12. otázce souhlasilo, že by bylo dobré přidat možnost posunutí nebo
odstranění rámečků oddělujících hráče (viz Obrázek 2.21).

V otázce číslo 13 padly 2 zajímavé nápady, jeden se týče herní mechaniky a bude předán
programátorům, druhý nápad je v realizaci úvodního popisu cílů na začátku hry (viz Obrázek
2.22).
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Obrázek 2.16 Výsledek testování, 3. otázka

Obrázek 2.17 Výsledek testování, 6. otázka

Obrázek 2.18 Výsledek testování, 9. otázka
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Obrázek 2.19 Výsledek testování, 10. otázka

Obrázek 2.20 Výsledek testování, 11. otázka
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Obrázek 2.21 Výsledek testování, 12. otázka

Obrázek 2.22 Výsledek testování, 03. otázka

Kapitola 3

Závěr

Výsledkem mé práce jsou splněné cíle stanovené výše: implementované přehledné uživatelské
roz-hraní pro počítačovou aplikaci VoxelMaze odpovídající požadavkům uživatele a realizované
animace všech hlavních herních postav. Dle provedeného testování provedená práce zlepšila cel-
kový dojem uživatelů z aplikace. Také je důležitý otevírající se prostor pro nové nápady vylepšení
vyvíjené aplikace pro další případné práce. Pomocí této práce aplikace VoxelMaze se posunula
dopředu na schodech vývoje a jsem si jistá,že v brzké době ji čekají i další velké změny. V aplikaci
samozřejmě vždy bude místo pro vylepšení implementace

Cílem této bakalářské práce byl návrh a implementaci uživatelského rozhraní

3.1 Doporučení pro další práce
Pro případné další práce nad podobném tématem aplikace VoxelMaze bych doporučila opravit
realizaci některých prvků uživatelského rozhraní. V herní scéně je třeba udělat rámečky oddělu-
jící oblasti hry všech hráčů buď interaktivní: pohyb doleva a doprava / možnost odstranění, nebo
je komplexně odstranit již na začátku a na uvolněné místo dát mapu, se kterou není potřeba
interagovat (otevírat/zavírat) během hry.
V případě, že budou implementovány další herní mechaniky a celkový počet stavů herních postav
a jejich náročnost (např. interakce s předměty) poroste, doporučila bych zaměřit se na imple-
mentaci animace s inverzní kinematikou, která by se vypočítávala v reálném čase a vypadala
mnohem lépe.
Na základě provedeného mnou testování bylo také zjištěno, že uživateli chybí úvodní předsta-
vení hry s bližším popisem herního mechanik a cílů. Ve výsledku to může být trailer uvádějící
hráče do hlavní myšlenky hry a vysvětlující postup pro výhru, nebo jenom úvodní nepovinný
(který lze přeskočit) interaktivní režim, který by zvýrazňoval konkrétní grafické prvky rozhraní
a vysvětloval jejich význam.
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