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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Práce je součástí týmového projektu, studentka zpracovávala část zaměřenou na
animace a UX. Zadání bylo splněno, ale v práci mi chybí větší zaměření na animace
založené na voxelových modelech.

2. Písemná část práce 40 /100 (F)

Písemná práce je poměrně strohá s velkým množstvím obrázků. Zcela chybí kapitola
Úvod, kterou má pravděpodobně nahradit část Shrnutí, která se zde opravdu nehodí.
Citace [2] na stránce 3 vůbec nereferuje na popisovaný text, citovaný dokument popisuje
jaké jsou motivátory pro zavádění ISO standardů do UX vývoje, navíc zmiňuje celkem 4,
nikoli 3. Diagram na stránce 4 je po faktické stránce chybný a nesrozumitelný. Rešerše her
obsahuje irelevantní hry vůči zmíněné projektu (např. "Counter-Strike", "Quake"), místo
toho mohli být využity například hry jako "Move or Die", "Overcooked", "SuperTuxKart".
Systém vybraných her k rešerši není tak zcela jasný a většinou hry s VoxelMaze sdílí jen
jednu vlastnost. Navíc žádná z analyzovaných her nemá režim rozdělené obrazovky. V
rámci 1.2.2 není jasné odkud se vzali jednotlivé podbody a co vlastně znamenají. Citace
[13] odkazuje pravděpodobně na stránku s neoficiálními informacemi, které
pravděpodobně i porušují autorská práva, jelikož oficiální zdroje https://
store.steampowered.com/app/10/CounterStrike/ opravdu nepopisují hru jako free.
Podobně citace Among Us by měla referovat na oficiální stránky vývojářů. O samotné
animaci voxelově zobrazených modelů pojednává část 1.3.4, která má odstavec a jeden
výčet o 3 položkách. Tyto 3 metody však nejsou jakkoli ocitovány, není jasné odkud
autorka čerpá. Části 1.3.1, 1.3.2 a 1.3.3 mají žádný nebo jen minimální vztah k danému
tématu. Odstavec 2.1 mi nedává smysl, obsahuje spoustu překlepů a chyb. Některé

teoretické koncepty, jsou popsány teprve v kapitole 2 popisující implementaci. Citací je
opravdu málo, obzvláště těch relevantních k danému tématu, některé jsou špatně a
mohou kolidovat s citační etikou. Testování se zaměřuje jen na UX rozhraní, nikoli na
zlepšení dojmu pomocí animací.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Nepísemnou částí je hra, která po grafické stránce vypadá velice pěkně. Animace i
zdrojové kódy vypadají v pořádku.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Hru jsem měl možnost vidět v rámci předmětu VHS, a jedná se o velice povedenou
aplikaci. Samotnou využitelnost nechám na vedoucím práce.

Celkové hodnocení 45 /100 (F)

Vzhledem k zmíněným výtkám v písemné části k citacím, práci nedoporučuji k obhajobě.
Doporučuji opravit a doplnit citace na patřičných místech. Více zaměřit text práce na
voxelovou grafiku. V případě, že komise shledá tyto výtky nepodstatnými, pak hodnotím
65 body a navrhuji známku D.

Otázky k obhajobě

- Píšete, že jste použila elastickou animaci, která umožňuje přidat pohybům modelů
dojem plynulosti. U ostatních principů to nejde? Proč?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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